Ante annos plus minùs quindecim postquam stato tempore cubitum iveram, aliquantum obdormiveram, acutissimus dentium dolor mihi somnum excussit, duravitque is aliquot horas, rumpo tandem patientiam: de lecto surgo, & me propinquæ men-

Tom. I.

stræ applico, & pulvinum in tenebris forte repetam nudis pedibus subdo, & manuum, quibus nesciam apprehendi, ope subtili e incipio toto corpore, pulvino pedibus inoffens: coepit sensim remittere dolor: postquam me ita ad octavam horæ partem exercueram, redeo cubitum & mox lenis sopor occupat artos, nec ultum disculso somno sensi dolorem.

Accidit his diebus notissimum in hac urbe casum Patronum Joannem Torchilli f. agentem causam apud constitutos à Rege Judices M. Wibe & me ob defluxum humorum ad aures difficillimè audivisse quæ vel ab adversæ partis Patrono vel à Judicibus dicebantur: cum dimitterentur disceptantes apud nos quæstus est se hoc aurium vitio plus ulos mentes laborasse. Rediit in memoriam quo modo ante annos quindecim dolorem dentium repulisset: putavique eodem modo audiendi difficultatem ex humorum in aures defluxu ortam tolli posse. Docui eum rationem à me initam. Peruit consilio & cum iterum apud nos in eadem causa post aliquot dies compareret, ea audiendi facultate præditum deprehendimus ut quacunque vel ab adversa parte, vel testibus, vel judicibus dicerentur haud difficulter auditu perciperet, sine ulla vocis intentione. *Georgiofredi Christiani Wincleri.*

Juvenis studiosus à septennio aure dextera difficulter, & aliquando vix audit. Cura ejus sic fuit instituta. Primò purgatus fuit pilulis anethinis, post scarificationes factæ sunt circa scapulas & cucu biuila admota. Postea usus est hoc topico, quod

℞. Spir. formicar. tartar. rectif. salafati an. ʒss. extr. castor. ʒj. ol. succin. seu spiritus gutt. x. m. Mixturem cum bombace exceptam intrudat in aurem, & illibi per diem & noctem servet, applicato semper pressius linteamine intensè calefacto, pro imposita medicina in actum transpirationis intimioris promovenda. *B. M. à Bernitz Fasse Medic. Tit. 9.*

Surditas.

Adolescens quatuordecim annorum Lendenariensis me convenit, qui ab utero matris laborabat obstructione alterius auris, à carne quadam densa, nonnihil tamen circum circa erosa, quæ assidue ichorem purulentum cum fæore effundebat, totumque meatum auditorium obstruebat, usque ad membranam tympani. Facta expiatione totius corporis, deveni ad operationem Chirurgicam, parato instrumento instar velsellæ intus cavo, prout Aquapendens ad polypos extrahendos effinxit, quo seramento sæpius in aurem immisso, sensim ac sensim fere totam carnem luxuriantem eduxi; atque alio postmodum cadente, per canulam insinuatam, particulas carnis superstites inussi, adhibitis medicamentis crustis remouentibus; tum exsiccantibus induxi cicatricem, sanitateque ægrum restitui, auditu incolumi, qui antea abolutus fuerat. *Petrus de Marchettis Obs. 28.*

Cum satis purgata esset mulier quædam surditate laborans, vetula quædam illi consulit, ut granum unum vel alterum moschi opt. in bombace misceret, & auri perpetuò imponeret. Hoc remedio præter omnium spem ab omni surditate liberata est. Ego multos quidem, quibus auris sanie longo tempore maderet, curavi sola imposita bombice vel cotone, in quo moschus reservatur, quod & aurem exsiccat, & simul surditatem tollit. Mulier quædam oleo murino (mures enim rec. natos sine pilis macebat oleo) utebatur cum miraculo ad aurium surditatem. *Gisbertus Hofstius* aquam ex illis distillabat & eam in aures immittebat. Arculanus medicus suo tempore insignis in nono ad Almanforem scribit

G g

mosc

molochum cottone involutum, & in aurem positum egregiam praerogativam habere in curando surditatem; sed in mulieribus juvenulis suffocationi uteri obnoxiiis neq. aquam convenit. *Petrus Forestus Obs. 15. & schol. lib. 12. de Aurium Morbis.*

Judaeus quidam Empiricus surdo medicamenta quaedam suppeditavit; quae cum ego satis probem, volui studiosis ea communicare. Ea haec sunt. Confiatur lixivium ut fieri solet ex cinere junperi, & fluviali aqua; lixivii capiat ℥. 12. cui infundantur per viginti quatuor horas serpill. flor. chamæm. absinth. matricar. an. m. β. baccar. lauri, rad. areos an. ʒj. rad. asari ʒiβ. contusa infundantur. Deinde eo lixivio abluat caput aliquoties.

℞. Succo porrorum, succi absinth. ol. amygd. amar. petrolei an. ʒβ. m. Deinde ea mixtura impleantur cepæ duæ excavatae ac earundem cortice resectæ; atque ita sub cineribus calidis coquantur. Coctis iis succus exprimat, qui saepe in aures instilletur.

℞. Aceti acerrimi ℥j. stercor. columb. rec. q. s. mixta hæc indantur in ollam novam, coq. ad mediet. consumptionem. Deinde coopertam ollam crusta panis larga in medio perforata, & impolito apte emboto, auri subjiciat; atque inde exhalantem vaporem in aures excipiat, vesperi uturus dormitum, continuet ad duodecim dies, & quateris quibusque medicamentum reiteretur. Hæc medicamenta post ritè purgatum corpus admittentur. *Reinerus Solenander Consil. 4. Sect. 1.*

Plurima gravis auditus sunt remedia, neque semper obtemperat uni, sed ex deterfo ritè tympano, & infuso liquore status discutiente, maximum plerumque percipitur emolumentum. Nihil utilius urinæ leporina, sive seorsim seu cum spiritu vini aurius calidè instillata: cujus frequentior usus multis opitulatus fuit, & quidem præcipuè Proximetæ cuidam Amstelredamensi, qui eo surditatis jam devenerat, ut necesse foret, palimpsesto, sive cartæ deletili inscribere, si quid illi verbis communicatum velles. *Nicolaus Tulpius Obs. 15. lib. 4.*

Thonerus p. 117. obs. gloriatur, se Ecclesiasten ex febre continua per metastasin materiae, auditus difficultate laborantem sola aqua Anhaltina cum bombace auribus immissa, curasse. De successu etiam haud dubito, si materia non sit copiosa & si potius vaporosa, quam insigni tenacitate & crassitie pollens. Si enim hæc consistentia prædita nervum auditorium occupet & à calore p. n. induretur, haud ita facilè tollitur, sed medico multum negotii facit, ut sequenti observatione patebit.

Præfectus quidam aliquot pagorum laborabat febre continua maligna cum pleuritide spuria, quibus idoneis remediis sublatis, febris lenta cum totali auditus abolitione sequebatur, ita ut maximos clamores & penetrantissimos sonitus, ne minima quidem parte perciperet, Crisim hanc esse imperfectam sive metastasin materiae, nullus dubitavi. Cùm autem de cephalalgia & dolore aurium simul conquere-retur, abscessus futuros existimavi & discutientia dolores mitigantibus additis applicavi. Quibus quidem dolores evanescere, sed surditas perseverabat cum febricula lenta. Corpus purgavi decenter alterantibus subsequenter. Febris cessabat, omnia munia exequi potuit, sanus alioqui præter auditum. Fotus applicavimus, cucurbitulas dorso & brachiis affiximus, caput decoctis herbarum lavavimus; aurium cavitati aquam Anhaltinam & alia discutientia indidimus, & sexcenta alia tentavimus omnia sine levamine. Tandem fumum tabaci ordiavimus & cucurbitulas post aures affiximus, quibus tandem perfectæ sanitati restitutus est. *Gotofredi Christiani Wincleri,*

Clarissimus Dominus D. Gablovitzki, ser. piè defuncti Episcopi, Caroli Ferdinandi, Princ. Polon. & Sacc. Medicus ordinarius, in symptomata surditate, cum dolore Sac. Reg. Mai. Anno 1648. mense Januario, auri sinistrae superveniente, commendabat colocinthidis pomum, cum calefacto oleo amygdalarum amararum bene imprægnatum, post fortissimè exprellum. De expresso hoc oleo colocynthinato cum bombace excepto, ponatur in aurem bis vel ter indies. Ex consilio autem DD. Cnoessellii observavi, auditum S. Reg. Mai. brevi post restitutum fuisse, spir. tartar. salaftrato, leviter tepesfacto, & bombace excepto, atque in auremposito, suppositis statim lintheaminibus probè calefactis ad extra per dimidiam horam. Anno 1649. rediit dolor, cum surditate, strepitu & fluxu excrementoso, ubi *Cl. Cnoessellius* denuò præscriptum remedium repetiit, sed absque levamine, unde & balsamum hoc adhibuit, quod

℞. Spir. tartar. rectificatiss. salaftrati, elixir propriè sine spir. tartar. an. ʒβ. ol. hypericonis, succin. an. ʒβ. simili dicto modo fuit adhibitum, & S. R. Majestas ex reiterato usu per tres dies iterum convaleuit. *M. B. à Bernitz fasc. med. Tit. 19.*

Medicus noster, ac Chirurgus *Cornel. Solingius* nuper mecum literas quasdam communicabat ad ipsum à fratre *Hercule Solingio* Gorcomini Eyl, alias *Andel Workomium* inter, & *Hoesdam* ad aggerem sitto, rusticus quidam 40. annorum nomine *Gisbertus*, natus in civitate *Campensi* habitavit, qui illuc anno 1666. mutus, & surdus cum campania quadam (ut solent ejusmodi homines) ad colligendas elemosinas advenerat. Quem, cùm laboriosus esset admodum v. dua quaedam, etiam surdas tra, misericordia ducta hospitio excepit, ita ut eo usque tempore res perageret rusticus, in quibus diligentem se, soleremque præstitit. Postquam verò ibidem per biennium laboribus infudisset, ac aliquando fossam quandam foderet, contigit, ut inter operandum campanæ audierit sonum, quod digitorum suorum allisione sodalibus suis satis indicabat, & ab eo usque tempore auditum conservavit integrum. Duodecim autem post annis die 12. April. 1680. cum consortio cuidam iote fuisset *Dominica* palmarum, ancilla heræ qui famulabatur, lecto ipsam incubere ita pro more domum clausit, lectumque petiit. Ille verò multa demum nocte reversus, januam reperit clausam, quapropter vicini sui domum adiit, à quo commodiore tunc temporis lecto destitutus ad scenile dimissus est rogatusque fuit, uti mata è domesticos excitaret secuturo die, qui Lunæ esset, multo mane mercatum auditores *Gorcomiensis*. *Gisbertus* ergo in prædicto scenili decumbens vocem quandam, uti postea retulit, audiit vel forsitan sibi audire visus est, vel somniavit, clamantem: surge, *Gisberte* & loquere! ipse ergo surgens mox vicini domum adiit, cujus ostio frustra ter pulsato, Heræ fores pulsavit; unde ancilla surgens rogabat, quisnam adesset, cui ille: ego sum *Gisbertus*, Deus mihi linguae restituit usum: quod minus credens ancilla, dissolutionisque vitæ homines ad se se suspicata, qui domum ingredi conarentur, januam non aperuit. Coactus ergo fuit *Gisbertus* vicini sui domum repetere, cujus uxor, quæ interea surrexerat, uti se itineri accingeret *Gorcomiensis*, strepitum quendam ante fores audiit, quapropter accurrens quis esset, rogavit; *Gisbertum* autem se nominantem illa accedens cognoscensque exclamavit: Tune ades, *Gisberte*, & loqueris? Ille autem non sine amplexu respondit: Deus mihi loquelam restituit, ipsi sit honos, & gloria. Unde mulier stupefacta primò quidem loqui non poterat, sed tamen parumper ad se rediens, quo pacto loquendi recuperasset usum, rogavit, quare ipse quicquid sibi acci-

accidisset, narravit. Adventante autem, quo uxor discederet, tempore, *Gisbertus* maritum adiit, eique rem significavit: omnium autem primò mulier ista se ad meas (ita scribit *Hercules Solingius*) contulit ædes, ut nonnulla emeret. Dum autem nos simul (ita pergit) pranderemus, intravit & *Gisbertus*, quem quidem unà ad prandium invitabam, sed verucundior ille (uti videbatur) abnuit. Interroganti igitur mihi, quid ni Juvenis ille ad comedendum accederet, vicini uxor, tui, dixit, causa pudore afficitur, ac mox singula exposuit, quæ ipse etiam confirmavit referens, quomodo primò in pagum pervenisset. Famulam autem quâ cum simul diu habitarat, postea uxorem duxit, sed cum ipsa diu in matrimonio non vixit, toto isto tempore, va-

letudinarius admodum. Uxore itaque sine liberis relicta, satis cessit anno 1681. mense Martio. Quæ relatio (ut ait *Hercules Solingius*) non tantum verissima est, sed & centenis aliis testimoniis, siquidem opus foret, confirmari posset. *Cornel. Stals part. Cent. 2. Observationum, p. 35.*

AURIUM MORBI.

Vid. in *Bibliothecâ Chirurgicâ.*

AXILLARUM FOETOR.

Vid. in *Bibliothecâ Chirurgicâ*, sub titulâ FOETOR.

Finis Libri Primi.

JOH. JAC. MANGETI M. D.
BIBLIOTHECÆ
MEDICO-PRACTICÆ,
LIBER SECUNDUS.

De Affectibus à Literâ B. incipientibus.

BALBUTIES.

Vid.

LINGUÆ VITIA.

BARYCHOYA.

Vid.

OBAUDITIO.

in Audit. Lesion.

BATRACHIUM.

Vid.

RANULA.

BATTARISMUS.

Vid.

BALBUTIES in LINGUÆ

Vitiis.

B E R I B E R I.

ST Paralysis quædam species apud Indos familiaris, qua affecti genibus veluti nictando & elevando crura non aliter quàm per saltus progrediuntur. Mulierem hic habemus eo allicitam morbo, diceres machinam arte confectam quæ vi elastica subinde moveatur. De illo jam olim Erasistratus; sic autem *Jacob. Bon-tius Histor. natural. & medic. Ind. Orient. lib. 2. cap. 1.*

Affectus quidam admodum molestus homines infestat, qui ab incolis *Beriberi* (quod ovem sonat) vocatur. Credo quia, quos malum istud invasit, nictando genibus & elevando crura tanquam oves ingrediantur. Estque species paralyseos, seu potius tremoris: nam motum sensumque manuum, ac pedum, immò verò aliquando totius corporis depravat, & tremere facit. Causa hujus morbi præcipua est crassus & lentus humor pituitosus, qui nocturnis temporibus, præsertim pluvio celo (pluviæ autem assiduæ cadunt ab initio Novemb. usque ad Maii initium) nervos corripit, dum nimirum homines diurnis caloribus defatigati, noctu omne tegmen & lodices à se rejiciunt; unde facillimè, jam in cerebro præcipuè genitus, nervos iste humor phlegmaticus invadit. Nam noctes in his locis comparatione caloris diurni, frigide appellari

possunt. In hoc casu artus prolongantur, non contrahuntur, insinuante se inter juncturas phlegmate, ita ut nervi & ligamenta inde laxentur. Quamvis autem hoc malum plerumque per gradus & pedentim homines invadat, tamen aliquando valde subitum est, dum nimirum homines æstu defatigati, potum ex palma Indica copiosè & assatim ingerunt non secus ac in Patria diebus canicularibus aliquando vidimus fieri, cum quibus cursu, aut alio aliquo vehementi motu, calefactus, potum cerevisiæ aut lactis pressi, nimis avidè haurit, ita ut inde sæpè summum vitæ discrimen, immò ipsam mortem incurrat. Porro signa hujus mali aspectu obvia sunt. Adest enim spontanea corporis universi lassitudo; motus & sensus, præcipuè manuum & pedum, depravatur, hebescitque; atque in iis plerumque sentitur titillatio talis quædam, qualis in Patria, frigida, & hyemali tempestate, manuum ac pedum digitos corripit, nisi, quòd hic tantus dolor non adsit. Tum etiam vox aliquando ita impeditur, ut æger vix articulatè loqui possit quod mihi ipsi accidit, dum hoc morbo laboranti vocis sonus per integram mensem tam exilis esset, ut me vel proximè assidentes vix intelligerent. Adsunt præter hæc aliquando multò plura signa & symptomata, quæ tamen omnia tenacem & frigidum humorem sapiunt, sed præcipua enarrasse sufficiat. Accingamus ad curationem itaque, quæ plerumque in longum trahi-

trahitur; dum nempe humor iste lentus & frigidus ægrè discutitur: per se tamen, ut plurimum, lethalis non est: nisi musculos pectoris & thoracis invaserit, & hoc modo spiritus ac vocis viam intercludat. Verùm hoc imprimis curandum est, ne (si ullo modo fieri possit) te lecto affigas decumbendo: sed vel ambulando, vel equitando, vel simili aliquo motu valdiore, omni conatu te exerceas: currere quidem impossibile est. Frictiones quoque fortes & dolorificæ summè necessariæ sunt, quas commodè hic servi Bengaleses, ac mulieres Malaycæ adhibent. Nam nostra gens tali exercitio non assuevit, ut nec balneis, quæ hic frequentia sunt. Fomenta atque infusiones conficiunt ex herba nobili *Logondi* dicta, quæ folio quidem Persicariam refert, estque odoris suavis & aromatici. Certè nobis non tantùm usum chamomeli & meliori præbet, sed discutiendi & resolvendi viribus, iis, meo quidem iudicio præstat. Pedes & manus præterea inungendi sunt oleis caryophyllorum & macis, sed mixtis oleo rosaceo: nam sola adhibita nimis caustica sunt, & cutem facillimè eroderent. Habemus præter hæc nobilem *Naphthæ* speciem allatam ex Sumatra Javæ regno è regione in conspectu sita; quam *Miniach Tam nab* Indi vocant, oleum terræ significans; quod non secus ac nobis cognita naphtha, quod oleum petræ vocamus, è terra erumpat, vel ex rupibus in subjecta flumina præcipiteur. Hoc oleum à Barbaris in tanto pretio habetur, ut rex Achinensis, qui potentissimus istius insulæ est Tyannus, sub capitali poena istud devehî inde prohibeat: ita ut incolæ, nocte intempesta, si quæ nostra, aut Anglorum navis, eorum littoribus adpellat, ad nos istud furim deferant. Hoc oleum partibus affectis illitam, miraculi instar ægros consolatur. Odore est potèrò gravi: tamen non fastidioso.

Sed cum hic morbus sit chronicus & longi temporis, nihil æquè prodest quàm decocta ex radicibus chinæ, sarsaparillæ ac ligno guajacò; quæ blando & amico nostro corpori calore, frigidos istos & crassos humores, per sudores & urinas egregiè discutiant & evacuant. Interpositis tamen subinde commodis per alvum evacuationibus, inter quas principem locum obtinet extractum quod hic conficimus ex aloë & gutta Cambodia dicta vulgè, corruptè apud nos gutta gamba.

Sanguinem mittere nefas: non enim plethora, sed cacochymia in vitio est, & quis sanguinem fontem caloris & thesaurum vitæ non esse intelligit? Hujus affectus reliquæ porrò commodè discutuntur theriaca, mithridatio, &c. sudorem & urinam moventibus, ac nervos roborantibus medicamentis. Reliquas hujus mali molestias opportuna exercitatio, & valida naturæ vis sanabunt.

Observationes.

Justus Auceps Juvenis peregrinandi cupidus, peregrinatio jam tum præcipuè Orientis tractu, subsistit tandem in regione Choromandella, ubi sol tanto interdum aestuat ardore, ut indigenæ ejus vitandi causa, cogantur maximam diem partem transigere in balneis frigidis. Quem exurentem fervorem utique declinaturus hic juvenis id negotii famulis suis dedit, ut se plumbo impositum, cotidie, idque sub die, ac aère patente, frigidâ assatim perfunderent. Quod certè irriguæ, ac intempestivæ lavationis genus, admodum profuit, ut potius multum nocuerit. At juvenile vitium est animo non

Tom. I.

posse imperare. Obsipata itaque cute, & humoribus ab inordinato frigore impendio nimis in nervos repercussis, contraxit illam paralytici speciem, quam India *Beriberi* sive *Ovem* vocat, quæ morbus, ut minimum habet periculi, curatur tamen difficillimè; uti suo exemplo docuit hic adolescens: qui propterea cum ipso domum reversus, nobis animum dedit inquirendi in naturam hujus morbi.

Quem animadvertimus tantùm discrepare à perfecta, quantum convenire cum imperfecta paralyti. Corpus quippe erat quidem hebes ac languidum, artulque inertes ac desides, nequiquam tamen omnino motu destituti. Et quamvis ægro minime integrum fuerit cibum capere, nedum deambulare, lieuit tamen ipsi in sedili sedere, obscurum aliquem edere motum, imò in stupidis membris interdum persentiscere vagum, ac aberrantem illum titillationis sensum qui solet præcedere spiritus animales in nervos influxuros, ac jam jam per exigua eorumdem foraminula transitum quaesituros.

A qua utique imperfecta nervorum resolutione haud quaquam etiam dispar fuit curandi ratio. Convalescente ægro non minùs prosperè remediis patriæ familiaribus, ac si illis ipsis usus fuisset, quæ morbo huic speciatim præscribit, qui Indiarum Præfetto à medicinis fuit Jacob. Bontius methodi med. cap. i. ne quidem deficiente nobis pretioso illo terræ oleo, quod *Miniach Timnah* Indis vocatur, & in insula Sumatra, cui præest rex Achinensis, ad instar olei petræ ex rupibus destillat. Cujus Indici olei frequens periculum à nobis factum, tum in frigidis affectibus, nervis ac muscolis penitus infidentibus, tum etiam in suffocationibus uterinis, quibus non minùs opis adfert, quàm oleum arte chymica è succino elicatum. Evacuandis autem pituitosis succis (in quibus potissima hujus morbi causa) operam imprimis navarunt, cum cathartica convenientia, tum lignum guajacum, salsafra ac radix china; & extrinsecus unguentum, partim ex oleo terræ, partim verò ex oleis castorei, cære, nucis myrificæ, caryophyllor. piperis, ac ligni rhodii; quorum omnium legitimo usu, non tam confirmatus, quàm in pristinum valetudinis statum, integrè restitutus fuit. *Nicol. Tulp. Observ. lib. 4.*

Beriberi Spurium.

Verum depingit Tulpus *Observ. lib. 4. cap. 5.* spiritum hoc nocentius quò gravius affligit. Expertus illud est nuper *Daniel Wichelhuysen* Batavus, quem funestum hoc malum tandem peremit. Is quinquagenario proximus, post sedecim annos in India Orientali exactos redux, apud nos consedit negotiationi Eoæ manum & consilia accommodaturus. Vix mensem hic transegerat, cum obstinata correptus urinæ suppressione, vesicâ simul stupente, & tradò in societatem ob musculum communem podice. Transit & in crus sinistrum stupor, & ad ultimam pedis tensionem molestam exporrigit. Paucis post diebus notatur & in regione cordis dolor exquisitissimus, non ille cor ipsam divexans, sed inter musculos pectorales & sternum cum summo cruciatu obambulans. Inter hæc mala destitutus consilium postulat. Mihi statim visa illa *curiositas* & rara & periculosa. Credita initio vesicæ ægritudo, suppressio urinæ & narcosis cruris, à calculo per musculum plos transeunte pendere, dolor autem pectoris à flatibus. Sed dum in eo sum, ut istuc curam veram, crus sinistrum paralyti tentatur, & mox dextram quoque simul cum vesica & podice, ascenditque malum illud & stupor partium ad

Gg 3

usque

utque diaphragma. Superiora vera nisi quod ex intervallo redirent immodici dolores musculorum circa cor, quos cum mihi describere frequenter pararet, ut erat vir sagax, & qui sensa animi clarissime alioquin expromebat, agnovit præ varietate motuum, & inusitata doloris novitate, victum sese quominus ægritudinis illius morem modumque lingua expediret, innuens tamen subinde vellicari partes diversis motibus, & tandem contrahi tanquam in nodum, cum interim exterius nullus tumor, nullus præter naturam calor appareret. Sed & suffocationis quædam species identidem, maxime noctu, admonebat ex flatibus haud dubie impetuosus, qui tamen soluto paroxysmo erumpere nusquam. Cætera se bene satis habebant à capite ad usque diaphragma, ratio constabat, de ventriculi appetitu nulla querimonia. Illud gravissimum quod in progressu morbi spontè semper profueret urina, ægro invito, & alvus constipata, vel ægerrimè admotis clysteribus, quicquam excrementorum profunderet sine sensu ægrè. Sæpè enim ignarus in propriis volubatur purgamentis, unde nates tribus locis subitò gangræna correptæ, quidquid etiam contra hiteretur solers Chirurgus *Nicolaus Boius*, ad cicatricem nulla arte revocari poterant. Neque viva natiæ caro sentiebat scalpelli ictum, ne quidem ad ipsa coccygis ossa, nam & ibi gangræna nidulabatur. Tentata in solatium mali varia purgantia, sudorifera, ipecifica, salia volatilia, spiritus, unguenta, fomenta, alia non quidem nullo fructu, sed tamen non satis optato. Et quidem purgantia faciebant officium, quoties si us corporis exitum permitteret excrementis, alioquin quanquam alia in intestina copiosè satis confluerent, non stimulabant ægrum, emortua parte per quam prodirent. Ab urinae aspergine liberabat eum appensa vesica bubula labrò ligneo præmunita, nam coriaceum sacculum priùs adhibitum penetrarat liquor mordax. Sudor à decocto lignorum guajaci &c. prolicitus & sepe cum euphoria. Propositum balnei usum impediterat gangræna. A cucurbitula circa pectus abhorrens, vesicatorium admittebat, unde per biduum musculorum ibi quies sequuta, sed quæ dolore post graviore pensaretur. Quid multis? tantum effecere purgantia & decoctum guajaci, ut ægro ipsi (me adhuc dubio) spes sanitatis affulgeret, narranti redire in crus sinistram paulatim titillationes internas, & motus non obscuri indicia. Dum hæc aguntur, nescio quis Auster empiricam aniculam in cubiculum ejus me inconsulto, introducit. Illa pelliceri statim sanitatem, & unguentorum suorum præstantiam in cælum tollere. Credulus æger, qui à me audierat festinandum lenè, aniculæ celeritatem auxilii sui jactanti præbuit aures. Inaugitur, fricatur, spe inflatur ad aliquot dies, me mea quotidie inculcante pharmaca, & medicatricis illius ignarò. Tandem æger plenior spe felicitis eventus, aperit mihi incognitum secretum; advenire bis in die feminam in curanda paralyssi mirificam & crura sua atque femora ad horas tres inungere singulari quodam unguento, nec illo unius generis, perfricatur enim aliò genua, aliò crura, femora denique aliò, istam varietatem temperamentorum omnibus medicis incognitam brevi admiranda præstitoram. Dum in laudibus empyricæ prolixus est, observo angustias pectoris, & anhelitum ægri concitiorum, subjungoque ita curam gerendam curam ut malum in pectus non regurgitet. Sed cum is periculi securus, plus tribueret vocibus medicatricis inæptæ, quam meo præfugio, ablati ipso non invito ab ulteriori vibratione, & ille intra triduum ad plures migravit. *Thom. Bartholin.*

BLACCIÆ.

Vid.

MORBILLI.

BLESTITAS.

Vid.

LINGUÆ VITIA.

BOMBI AURIUM.

Vid.

AUDIITUS LÆSIONES.

BORBORIGMUS.

Vid.

FLATUS.

BOTIUM.

Vid.

BRONCHOCELE.

BOVINA AFFECTIO.

Est morbus bobus utriusque sexus satis familiaris; nec illis solis, sed etiam, Leonibus variisque aliis quadrupedibus, avibus item, piscibus &c. ut observat Clar. Rhedi in suo de Viventibus in Viventibus tractatu italicè conscripto. In eo autem vermis longior cutem inter & carnem perambulans, illam sæpè perforat, eadem ratione qua comedones & crinones qui infantibus tam graves & molesti sunt.

BRANCHOS.

Vid.

CATHARRUS.

BRADUPEPSIA.

Vid.

DIGESTIONIS LÆSIONES.

BRONCHOCELE.

Vid. in *Bibliothecâ Chirurgicâ.*

BULIMUS ET

APPETENTIA CANINA.

De Bulimò, & Appetentiâ Caninâ, hanc habet Dissertationem Pathologicam Clariss. Menjotius.

Exempla traduntur hominum, vel assuetudine, vel naturâ, nempe ob vastam ventriculi capacitatem,

citatem, sed maximè ob jecoris magnitudinem & caliditatem, gulosissimorum, quibus porcus Troianus vix pro uno ferculo sufficeret. Tales olim fuere Bœoti *ρασείμαροι* mentem in ventre infodientes, piscique Aetioo consimiles, qui unus inter animalia, cor in alvo gerere dicitur. Ita Rex Ponti Mithridates institutis præmiis *πολυφαγίας καὶ πολυποσίας* in utrisque victoriam reportavit; & Metacides infiniti fere cibi potusque capax fuit. Inter *ρασείμαροι* eximii etiam extiterè, Milo, Gnatho atque Philoxenus qui gruis *φαιγγα* à Diis exoptabat. Sed præ cæteris, Vitellius *τῆς κελιάς μαρόμνος*, rabidâque ingluvie infamis audit; heluo non profunda modo, inquit Tranquillus, sed intempestiva quoque ac sordida gula, qui ne in sacrificio quidem unquam aut uinere ullo temperavit, quin inter altaria ibidem statim viscus, & farrâ panem raptâ à foco manderet, circaque viarum propinâ fumantia obsonia vel pridiana atque semesa. Præterea luronæ, ingeniosi escariæ voluptatis Architecti, variorum miltuum illecebris atque lenociniis mechanicam sibi concient esuriem vitii annumerandam animi intemperantis, magis quàm corporis intemperati, etfi cruditatum indeque pullulantium morborum seminarium sit. Nunc verò non belluinam τὰν *ρασείμαρον* edacitatem excuimus Aephagiæ, vel, ut ludebat Comicus, *Sanctæ Saturisati* litantium, sed immanem esuriginem quæ corporea est ac morbosa affectio.

Id morbi à nonnullis malè vocatur *ἄσπις*, neque enim hæc vox *ἄσπις* acutum appetitum exprimit, sed *ἄσπις* ἐπιδύσιν acidam eructationem. A vetere glossarum Collectore dicitur *furcilla*, à Græcis *λυσίδια* ac frequentius *κυνόρθη* fames lupina vel canina, à cognatione cum lupis atque canibus, ob intestinâ minùs tortuosa τῆς *βελίας* deditis: item *φάρμακα* quod nomen sine modò exedentium est, & aliàs *ulcerum*, ait Plinius. Nonnunquam est cum *κίμων* sine adjuncto appellat Hippocrates; vulgo autem *βόσκινα* & *βόλιμα* nuncupatur, ingens fames veluti æquans bovis staturam. βὸς enim apud Græcos particula est *ἄπτατος*, sic *βόπαιδος* sunt pueri adultiores, iamque exoleti, & *μαίσκε* *βόσκονα* vocitantur, & *κάρβη* sive Larus dicitur *βόσκα* atque Herculi dicatus ob voracitatem, & equus Alexandri *βελίφαλος* non ab obtutu torvo atque aperto, secus *βόσκων* dici debuisset; non à bovini capitis figurâ; non ab insigni taurini capitis armo impressi, quomodo *Κοπεσάριος* dicti sunt equi litterâ K inultâ notati; sed propter capitis ampliudinem, quantumvis rei equariæ periti, capitis parvitatem in equis commendat; Eoque sensu τὸ *βόσκον* pariter ac τὸ *βό* denotat τὴν *μέγα* seu in fine seu in principio dictionis, ut *κρινάσκος* silicernium, *ἰσπύσκον* scortum turpissimum; ac illa ipsa vox plantarum nomen elaturis præposita, harum inter congeneres proceritatem apud Botanicos significat, ut Hippocelinum, Hippolapathum. Incitè igitur nonnulli τὸν *βόλιμον* famem bovillam vel vaccinam latinè reddiderunt, ac si boves huic morbo essent obnoxii.

Neque hîc omittendum nomine τὸ *βόλιμον* maximam ac publicam annonæ caritatem propriè designari, quam *Ἄολος* pro β usurpantes *βόλιμον* quasi *πολύλιμον* nuncupabant, indeque vocabulum ad immodestam famem deflectisse, haud secùs ac nauseare dicti sunt primùm quibus inter navigandum stomachus langueret, deincepsque quibusvis vomiturientibus verbum istud tributum est, autore Plutarcho in symposiis: ubi etiam mentem nem facit cuiusdam sacrificii (cui nomen *βόλιμος ἑξέλασος*) à principe Magistratu propalam, à cæteris verò privatim perpetrati, in quo mancipium viticæis ferulis cæsum eliminabatur, additis his verbis *ἔγω βόλιμος, ἔγω δὲ πλεον* καὶ *ἕστιον*; bulino enim prout inopia est, divitiis;

Tom. 6

prout ægritudo, sanitatem meritò opponerent; ac utramque servus verberatus nempe quæ servus paupertatem; quæ verberatus dolorem ac invaletudinem graphicè satis exprimebat.

Quamquam appetitus caninus atque bulimus promiscuè interdum accipiantur, reapse tamen longissimè discrepant. Etenim in appetitu canino implacatæ semper viget flamma gulæ, cum subitâ cibatorum in ventrem ceu in barathrum jugiter conjectorum aut vomitione aut dejectione, verùm asque animi deliquio. Bulimus verò *ἀσπικίης* expertus est, quin potius cibo propulsatur etiam pauxillo; tandemque in *ἀσπικίης* degenerat, nec vomitum, sed leipothymiam habet comitem; unde Arabes famem syncopalem nominant. Imo plerique bulimum de immittî fame dici inficiantur, licet nomen hanc sonet, sed de syncope impotentem famem subsequente, quæ fuit etiam opinio Galeni. Demùm appetitus caninus atque bulimus, ut symptomatis sic & causis dissentiant: hic enim unicam agnoscit *ἀσπικίης*, videlicet frigus externum; ille verò vel ab acidis humoribus ori ventriculi impactis, vel à summâ partium omnium exolutione, suam ducit originem, ut jam dicetur.

Itaque quale *πρόσπε* in renibus est diabetes, tale in stomacho est *κυνόρθη*, nimirùm *Insatiabilis edendi libido*, per quam cibi avidè devorati statim aut vomitu refunduntur, aut per alvum detruduntur. Nam cum causa appetitum accersens nullâ unquam indulgeat intermissione, ac alimentorum degulorum ponderi par non sit ventriculus, æger esitat vomitaturque perpetuò circuitu; nec sit *ἐπιδύσιν* *ἰμυτιδόν*, ut exprobrabat Pompejus ingrato Marcellino quem ditaverat, sed simul esuritor est atque vomitor.

Libidines moventur in cibos prodigè vel propriâ ventriculi labe, cujus officium humorem acetosum exorbitat, vel culpâ unive si corporis plurimam perpetentis dissolutionem. Quibus namque his de causis primò & per se vehementer lacessitur facultas sensitiva oris ventriculi, ac per connexionem quandam atque indivisam veluti concomitantiam tractus extra limites appetitus, incensè atque acriter atque inflammantier cibos concupiscit, cujus proinde noxa non primaria, sed secundaria atque accidentalis putari debet.

Acetosus iste humor vel est acida pituita ob ventriculi *κυνόρθη* coacervata, vel sax melancholica quæ sive quantitate exuperans, sive excellentiore acore satiata, à liene per vas breve ad ventrem relegatur. Quæres cur igitur bulimiâ laborantes, aced vegetentur? Respondemus aliud esse bulimiam, aliud appetitum caninum, ac τὴν *βελιμώτητα* non quatenus famelicos, sed quatenus defectos acetò refici, eoque non tam sumptò quàm olfactò, nec ratione aciditatis, quâ lentam cibi cupiditatem potius sollicitari indubiatum est; sed ob superfluitem è vino, cujus cadaver existit, vim cardiacam quâ valet *ἰμυτιδόν* καὶ *τὸν*, & quidem eò promptius, quò propter tenuitatem substantiæ celerimè distribuitur.

Acidum ergo excrementum astrictis arrosisque ventriculi tunicis morbidam molestiam concitat, naturali venarum suctui analogam; indeque ludificata appetitiva facultas similiter ac in legitimâ fame, sed multò effrenatius & quasi *ἰκέρων* fer ur in cibos, non autem in potum, propter frigus humoris, si fides adhibeatur Galeno, qui acida omnia habuit pro frigidis.

Nos verò dicimus primò acida quævis, verbi gratiâ, spiritum sulphuris & vitrioli, ut de aceto aiebat Philosophus, etiam quâ talia esse *δυσμετρικα*, nec tamen sitifera, sed *ἀδύα*; quod aciditatis proprium sit bilem suis genitricem figere atque *καταναύειν* sive deprimere. Quapropter sicuti secundùm Hippocratem

G g 4

cratem

cracem morborum causæ, ita eorundem remedia, non modo ad calidum, frigidum, humidum & ficcum referri debent; sed præcipuè ad amarum, salum, dulce, acidum, acerbum, insipidum, quod *μαλαρόν* dicitur, & alia sexcenta. Qua Hippocratis autoritate [ut dicam *αἱ ἐν σπλάγχνοις*] Chymici abutuntur pro stabilendis suis principiis; nam vult tantummodo Præceptor hæc ad primas solum, at præsertim ad secundas, tertias, quartasque qualitates attendendum esse, imò his utpote efficacioribus principatum deberi. Dicimus secundo à succis acetosis ventrem fodicari more famis non sitis, hancque morsus diversitatem soli naturæ notam esse, cum Galenus ipse severè increpaverit temeritatem Archigenis, quòd speciales singularum partium dolores explanare tentaverit: minusculas enim differentias potis non est accuratè percipere, *τὸ ἀεὶ ἐστὶν ἐν τῷ κατὰ φύσιν*.

Ventriculi porro tunicas astringi simul arrodique necesse est, secus styptica quæ solummodò astringunt, & acria quæ simpliciter vellicant, appetentiam quidem movebunt, sed minimè ferocem atque rabiosam. Docuit Aretæus melancholiam esse pervigilem, ac idcirco voracem, ex decreto Hippocratis. At quis non videt à bile flavâ non minus quàm à melancholâ somnum convelli, & tamen appetentiam nihilò secius ab illâ pessundari? deinde hic agitur de fame non vulgari atque usitatâ, verùm inclemente & veluti Erisichthoniâ, quæ causam vigiliis potentiorè hæud dubiè exposulat.

Scribunt Neoterici succum acidum prægnantem esse Vitriolatis spiritibus, qui intra mediocritatem flantes, fermentatoriâ indole alimentorum confectioem debito tempore peragunt: ubi autem activiores uberioreve evaserunt, hominem reddunt *ἄεθρον*, dum scilicet rabiem suam, ut loquuntur, exaltati & quodammodo insaturabiles facti, derepente ac uno ferme momento ad instar aquarum fortium metalla dissolventium, cibos quantumvis *ὑπερπυρρῶς* conterunt resolvuntque; ita ut semper locus sit inanis edendo, nullaque aut manca admodum factâ nutritione, appetitus propter jacturam corporis minimè reparatam, enormiter adaugeat. Verùm an credibile est à spiritibus ejusmodi *ἄεθρον* atque mordacibus illibatâ ventriculi substantiâ, cibos atteri? Deinde alimenta in hocce affectu non confestim vel potius nullatenus consumi, ipsorum superna rejectio, aut inferna dejectio luculenter demonstrat, ut taceamus fermentationem & coctionem à pyrotechnicis malè confundi, sicuti suo loco probabitur.

Causam alteram caninæ famis dicebamus esse, per multam totius corporis exinanitionem, ob quam membra repletionis cupidissima, alimentum adhuc incoctum fortiter ac præproperè abripiunt à ventriculò, neque tamen eo nutriuntur partim quod crudius sit, partim quod ante omnem assimilationem à calore membrorum extraneo discutatur.

Exhauritur universum corpus vel à prædatrice suâ caliditate, vel propter retentivis potentia: imbecillitatem, quâ quicquid alimenti ad partes allabitur, consentiente rariore corporis texturâ, seu latenter, seu sensibiliter per sudores dilabitur. Causis membra suo refectu defraudantibus adscribitur quoque lumbricus latus, tænia dictus, potiorè, teste Galeno, chyli partem absorbens, ut solemnè cujusdam mulieris historia comprobavit Trallianus. Non desunt tamen qui contendant tæniam hæud esse vivum vermem, nec proinde chylo pasci, quamvis ex terrâ hujus corruptione ortum sumat. Hæc lis

alterius est loci; nunc verò sufficit, quæcunque de causa chylus corpori surripiatur, partibus nutritiva spoliatis, *λαφυμὸν* inferri.

Veruntamea cum vomitus vel secessus ciborum affatim usque immisforum, signum sit *τῶν κοροήτων* inseparabile, ut apud omnes in confesso est; jure potest dubitari, An immensa esuritia nata pro corporis egestate, canina dici mereatur, cum alimenta propter rapidam *ὑπερκοροήτων* nec sursum nec deorsum exigantur, alvique materiæ defectu pigrescat, docente ipsomet Galeno.

Sed præter essentielle illud discrimen inter famem immoderatam quæ ab acido humore, & eam quæ à partium indigentia procreatur, gemina iterum differentia observari digna est. Primum quidem in appetentiâ acetosi succi sobole, ob humoris indefinenter mordicantis stimulum, ventriculus quamquam saginâ refertus perpetuò hiat latratu, & quasi

— *Appositis queritur jejunia mensis, Inque epulis epulas querit.*

sicut hydropici aquarum multitudine inundati, ditâ siti nihilominus cruciantur: In fame verò ab exhausto prognatâ, vis appetens inducias dat saltem Isthmiacas, ac tandiu feriat, quoad venter perstat ciborum ingestorum mole turgidus. Præterea in priorè appetitu, præit fames animalis ventriculi, huicque succedit naturalis membrorum fames, propter confestam alimentorum per os vel anum exclusionem; at in posteriore præcedit naturalis partium fames, hæcque famem ventris animale mix excusat.

Advertendum autem quemadmodum altus diuturnusque somnus excipiens perennes vigiliis, atroces dolores, ac superfluas evacuationes minimè cataphoricus est, quod somni copiam æquet dormiendi necessitas; quomodo Philistes dicitur *ἄσπαστος*, *ἢ τὸ δὴ vim verbi decurtante*: ita quoque dari famem mediam & limitaneam inter naturalem ac morbosam, quæ non ut illa mediocri cibo conquiescit, neque ut hæc adeo est *ἀμύγη* atque *μακροδύνη* ut ventrem defatiget edulis suffrutum ac distentum, sed quæ alimentis paulò crebrius & pleniore manu porrectis expletur: qualis est appetitus convalescentium respondens corporis penuriam, vimque ventriculi coctricem non magnopere excedens. Etenim ut febrientes non famescunt, sed sitiunt; sic à morbo resurgentes non siti, sed fame urgentur. Atque hæc de canino appetitu, jam de bulimo.

Describitur bulimus, *Prægnâs appetentia, sed paucis alimentis sedabilis, ab extremo ambientis algore prognata, in cibi fastidium ac leiporhymiam brevi desinit.*

Eò morbo Brutus quondam correptus fuit Dyrarchiò Apolloniam per altas nives proficiscens, militisque pane ab urbis hostiæ excubitoribus impetratò, Dacem suam jam *ἀφροδίτη* atque seminecem refocillarunt. Cyri quoque militibus per largam nivem iter agentibus contigit *βυλιμὸν*: nec immeritò Pœtæ, jejunæ fami, oras Scythiæ glacialis assignaverunt; at non constat de modo quo aëris frigiditas creat *βυλιμὸν*.

Er-sistratus apud Gellium rationes sibi incomperatas esse non dissimulavit, cur bulimus in diebus frigidissimis, multò facilius accidat, quàm dum serenum est atque placidum. Sed Plutarchus duplicem attulit causam; primò nativum calorem ab externo frigore ad intima coactum pabuli depopularetem, in qua eadem sententia fuit Aristoteles. Altera causa & quam Plutarchus alibi fusiùs exposuit, est subtilis

mole

mordaxque halitus à nive tanquam hujus æther ramentumque tenuissimum emissus facultate pollens secandi ac dividendi non carnem tantum, sed argentea etiam vasa ac ænea; nix namque ab eis non continetur, verum exterior illorum superficies obducitur tenui humore glaciei simili, quem nivis spiritus reliquit per metalli poros occultè egrediens. Sicut ergo constat haustam nivem esse *ἄψευδον*, ita niveus vapor acutus ac *φλογοειδής*, ignis instar dissecando atque pervadendo, urit extimas eorum partes qui per nives ambulant; dumque cutis plurimum rarefcit, calor foras dispersus ab occurrentis nivose exhalationis frigore extinguitur, cum rorida sudatiuncula, viriumque excidio; maximè si corpore per motum calefacto, multus calor sese foras proripiat. Cæterum quòd frigiditas non densandi modò corpora, sed liquandi quoque facultatem possideat, vel inde confirmat Plutarchus, quòd acribus durisque hyemibus cotes plumbeæ liquefcant; habetque Chymicos *συμφυωδῆς*, qui salem nitrosum in nivè detexerunt, non modò ex nativà ejus figurà, quæ similiter ac in nitro, sexangularis est; ac potissimum ex lætà illà fecunditate quâ instar pinguis simi agros beat, etiam septentrionales ac per se infertiles. Nam quamvis Chymici statuunt nitrum esse frigidum, ut patet è crystallo minerali; ac febrium intermittentium rigores soleant referre ad actualem nitri frigiditatem, sicut ipsarum ardores ad sulphur inflammatum, qualitatem tamen *καυστικῆς* frigori commixtam non possunt in nitro non admittere, secus aquarum fortium compositionem nequaquam ingrederetur. Quare Hippocrates Scytharum albedinem à frigore peruri, fulvamque fieri testatus est. Theophrastus herbarum flores ac tenella germina à ventis frigidis aduri annotavit, præsertimque vitem *ἀγρίπλαστῆν* à frigore postveniente calcinari non rarò evenit. Ita Cicero, *pernoctant*, inquit, *venatores in nive, in montibus uri se patiuntur*. Eiusdem veritatis fidem faciunt Historici, Justinus Scythas continuis uri frigoribus, Tacitus ambustos mulorum artus vi frigoris, Xenophon spirante Aquilone homines & adustos fuisse & concretos memorizæ prodiderunt. Agmen claudant Poëtæ; cecinit Virgilius, *Boreæ penetrabile frigus adurit*, Lucanus *Urebant montana nives*, & Carus Physico poëta omnibus philosophantibus verè carus, *Nix acri concreta prinidâ*. Aristoteles frigus per accidens calorisque percussu interdum calefacere scripsit atque comburere. Sed contrà, calor à circumobstante frigore ad præcordia quidem potest retroagi, *ventres*, inquit Hippocrates, *hyeme sunt calidissimi*: At nemo cum ratione dixerit intrà artus, multoque minus intrà cutem animalium ac plantarum gemulas, dum à summo frigore proximè continguntur, calorem comprimi atque glomerari, proindeque ambustionem à præcutà frigiditate, non ex eventu, sed per se ac immediatè, non quatenus frigus est *ὑποκρουστικόν*, sed quatenus *penetrabile*, ut aiebat Poëta, fieri necesse est.

Sed revertamur ad Plutarchum nostrum asserentem non solum homines, sed equos etiam atque asinos bulimo afflicti, potissimum cum mala gestant vel caricas. Cleomenes, ut bulimum desinibat stomachi affectionem leipopsychiæ parentem, verum absque famis œstromaniâ (alioquin, ait, modico pane nunquam fugaretur bulimus, sed esculentis copiosis opus esset ad proportionem appetitus) ita hujuscè effectus causam rejiciebat in odorem istorum fructuum, non qui reddat corpus indigum; quomodo enim merus odor membra omnia tantopere devastare posset? sed qui *καρδιωγμὸν τῆς καὶ διαλογμὸν*, hoc est dolorem quandam in ore ven-

triculi & exagitationem, proindeque animi deliquium excitet. Plutarchus verò aliter sentit, nimirum è malis atque caricis aliquid vibrari, quò jumentorum tenuetur ac diffletur calor: Ut enim, inquit, alia aliis naturaliter recreantur, sic quoque offenduntur.

Hancce Plutarchi doctrinam prolixum esset sigillatim expendere; nobisque verisimilius videtur bulimum oboriri, actu refrigeratò ob longiorem in frigidissimo aëre moram ventriculi osculò, partim à tantulâ inspirati aëris portione subinde ad ipsum deductâ, pariter ac aliquid potus descedit in asperam arteriam; partim ab aëre viâ transpirationis ad illud permeante, præsertim cùm modicâ carne contactum sit; partim etiam quoniam nudum & immateriale frigus, penetratà cute *διειρησέν* ac intrò sese insinuat; à valentissimâ namque frigore non fit antiperistalsis, quod nulla sit analogia inter qualitatem circumdantem & circumdatam, sed *κατὰ τὴν συνωχίαν* interiora simul cum exterioribus frigescent, ita ut interdum mors obrepit. Igitur ope introacti frigoris, expresso, ut quibusdam lubet, succo ventriculi nutritio; vera masculaque fames commovetur, tenui tamen cibatu placanda, ob peculiarem unius ventriculi inopiam; vel potius compresso strictoque ventris orificio, sensus quidam suctionis æmulus, hincque fame spuria, tametsi asperissima emergit.

Ne mireris autem sævi realisque frigoris introrumpentis appulsum à ventriculo citra *νικησὶν* tolerari, cum glacies innoxie deglutiantur. Imo notandum non à frigore modò aëris, sed quoque à succis actu argentibus in ventre congestis *βουλιμωδῆν ἐξέδωκεν* pronasci posse; ventriculo nempe ob certam materiæ dispositionem humores gignente semetipsò frigidiores, ut patet ex generatione vitreæ pituitæ in visceribus; sic ferventissima bilis persæpe succrescit in jecore à quâ ipsum magis incandescit; idque demonstravit Galenus exemplo cujusdam domus in Mysia, quæ ob sterqus columbinum & resinam, solaribus radiis conflagavit.

Igitur à validissima ac *νικησὶν* frigiditate, primùm fames confurgit ad immodicum modum insolens; moxque stupefacto ventriculo transitus fit ad uno extremo ad aliud, nempe ab effusâ *ἐπιρῆσιν* ad *ἀσπρησιν*, quam assediuntur imbecillitas & tortio ventriculi, foedus corporis color, artuum tremor, vocis exilitas, pulsus tardus & humilis, casus virtutum omnium, ac præsertim animæ defectiones.

Bulimus Galeno est symptoma *ἐσθίας τῆς ἀμα καὶ ἀπνίας καὶ κατὰ ψύχην* orificii ventriculi. Qui hanc passionem surgere autumant per *παρὰ φύσιν* & *διήρησιν* vi circumstantis frigiditatis, scribunt à calore concentrato depasci alimentum, indeque juxta ordinem verborum Galeni, orificio ventris primò indigentiam, deinde debilitatem, tandemque refrigerium ex caloris nativi ruinâ induci. Nos autem qui ventris osculum censemus actu frigescere, *ὑπεροχίαν* in textu Galenico adesse opinamur, stomachumque primùm refrigeriò, postmodum si negetur passus exinanitione, ac postremò atoniâ teneri.

Causa adjuvans *τῆς βουλιμωδίας* est mucosæ pituitæ ventris parietes naturaliter illinentis sive à falsis obsoniis, sive ab amaris pharmacis deterfi; quâ adeo evenitur sensus ventriculi, ut minimo negotio carpatur.

Nec est quod prætereamus (adeo scriptores de naturâ bulimi discordant) celeberrimis quibusdam viris placere, membra in hoc affectu profusum substantiæ suæ effluxum patientis, violenter nimis trahere è ventriculo, qui simul ac primùm cœptus est insurgere ad appetendum; prostratis viribus ad leiposythymiam usque concidit, ob gravissimam divulsionem

dem rapaciore fultu illtam. Ac idcirco ut *κωροπείζα* est appetitus ventriculi absque fame membrorum: *βουλιμὸς* ex opposito definiunt famem membrorum sine appetitu ventriculi; vel, ut habet Avicenna cum satietate Ventriculi, non quod revera satiatus sit, sed quod veluti satur esset, ad corporis inanitionem præ languore obstupescat.

Appetitus *κωροπείζα* insolita est horrendaque affectio, pro diversis sui gradibus facilius agriusve consanescens. Nam ubi quis, inquit Galenus, duplum confuetorum alimentorum assumpserit, neque corpus ali videatur, idque citra alvi fluorem, non solum privati, sed Medici quoque, hunc affectum parvi pendunt. Cum verò triplum ingerit, idoneis auxiliis liberari potest; priusquam scilicet ad quadruplum aut quintuplum perveniat.

Mori esuriendi semper (annon potius legendum esuriendo) inexplebili aviditate, animalium uni homini, sit Plinius. Quibus verbis docet appetitum caninum soli homini lethalem esse, cum alia quædam animalia naturaliter sint famis immodica, ut corvi, lupi, canes, unde proverbium, *canis ad vomitum*: item aviculæ Asiæ, Seleucides dictæ, quæ locustis vescentes celeriter excernunt: ac potissimum avis Charadrius sive Rupex & vorans & evestigio deponens alvi proluviem: unde Charadrii vita fertur paroemiace de voragine ac gurgite *κακοπυροχέτης* qui ventrem saburrat identidem, atque exonerare satagit, ut denuò eum offerat.

Canina adpetentia insuperabilem vomendi consuetudinem interdum affert, ac in hydropem coeliacosque fluxus tandem facessit. Deterior est si generalem confectetur corporis deprædationem; at minus periculosa, si fiat ab acido humore, quamvis forsitan ardentius bacchetur: hujus enim tyrannidem edulia pinguis & oleaginea compefcunt, suo unguine atque viscedine humoris feritatem lenientia.

Bulimus, propter affectam leipopsychiam, malum est perniciosum, nempe si alimenta præsto non fuerint, quibus rege positas resumat vires; bulimo namque paucis cibis promptissime subvenit, quod facultas *τῆς καρδίας* intrinsecè vegeta, ac violentia duntaxat ac impetu extrariæ causæ è naturali statu lapsa, vel levissimo subsidio facite resurgat, ut probavit Aristoteles exemplo trementium præ metu atque pallentium, qui periculo defuncti illico sibi reduntur.

Prudenter ergo quicumque Africam & Asiam peragant, ubi oppida longo intervallo diffusa sunt, quoniam altissimorum montium juga superando, nivium algoribus vexantur, ad bulimi prophylaxin præpotare consueverunt, cibisque sese onerare; ac officiosè Veteres in gratiam peregrinantium viatorum quædam eaque *ἀντιβουλιμια* eaque *ἀσβεστια* passim conscripserunt. Inter herbas exiguo gultu sitim amolientes, simulque amorem edendi obturantes, duæ laudantur à Plinio Scythice & Hippice. Plutarchus tam in jumentis, quam in hominibus panem celebravit, cui tamen vinum præfertur; non modo enim naturæ studet, urgentibus symptomatis fami nimirum ac præsertim leipothymicæ satisfaciendo, sed primitivæ quoque medetur passioni, delendo frigiditatem ventris o i forinsecus impressam: *κλιδὸς*, inquit Hippocrates, id est *βόλινον* solvi vini potio, *δύσπηξ* dicta quod corpus munit, eique sit mltar thoracis adversus insultum ingruentium morborum. Sed præcipuum *τῆς βουλιμίας* solatium, est *ἀκράτωμα* offula panis vino meraco intincta, ad modum spongiæ meri è ventriculo præcipitem elapsam commodè retardans: famis verò caninæ ratio planè est adversa, etenim si ab acidita-

te susciteur, merum acescet in ventriculo; si sequatur egregiè magnum corporis effluxum, non nisi præsumpto cibo vinum concedendum est, alioquin nervosum genus lædendo jejunis officiet. Sed hæc redundant ad praxin, itaque superseamur, ne nimium extra oleas. *Hællenus Menjotius*.

Indicationes curativæ in Appetentia Canina sunt acidum infringere, tum per diætam, tum per medicamenta; cruditates aggestas expurgare; Obstructiones reserare; Ventriculum & intestina roborare. In Bulimo nihil aliud agendum venit, quàm leipothymicæ ipsius confectancæ alimentis vi cardiaca præditis promptè mederi.

De Curatione ipsa non habemus quæ superaddamus iis quæ jam adjicienda veniunt: aut quæ in hæc eadem Bibliothecâ ex Etmullerò videri poterunt, sub titulò *Fames Lassa*.

Curationes, Consultationes, & Observationes ex variis.

Curationes.

Curatio Clariss. Job. Hartmanni.

Appetentiam caninam (hujus causa bilis præfina seu succus vitriolatus in ventriculo, non ergo imperandus est vomitus, ne moto humore sequatur Cholera, nec dandi sunt succi vitriolati acidi, ne malum augeatur) tollit Essentia melissæ cum sp. vini extracta; cujus dos. cochl. j. misce cum aliquot gut. olei carvi, præmittenda tamen sunt universalia, quæ succum vitriolatum seu bilem minuunt & per inferiora deducunt. Sic extractum Rhabbarbari, mechoacantæ, It. panchymagogen vegetabile maximè hic laudantur. Vitelli ovorum qui indurati, sæpius comesti à specifica proprietate *κωροπείζας* solvunt. *Hællenus Joann. Hartmann. in Prax. Chymiatricæ*.

Curatio Clariss. Lazari Riverii.

Villanovanus refert quendam hoc affectu percitum, panem calentem, amurca olei imbutum comedisse & mulierem bovis liquatum adipem, cum pari calentis olei quantitate, duabus vicibus bibisse; & in tantum cibi fastidium utrumque incidisse, ut nihil per 5. dies comederint, & à priori affectu liberati sint: Narcotica medicamenta sensum ventriculi nimis exquisitum obtundendo, famem illam caninam possunt imminuere. Inter ea thériaca recens magis est ex usu, quia præter vim narcoticam, humorum etiam malignam qualitatem, quæ à nonnullis in hoc affectu subesse creditur, virtute alexiteriâ corrigere valet. Narcotica tamen raro & non nisi summa urgente necessitate usurpanda sunt. Ambra grisea ad v. vel vj. gr. cum ovo sorbili sumpta non solum ventriculum roborat, sed etiam proprietate specifica huic prodesse creditur. *Hællenus Lazarus Riverius cap. 21 lib. 9. prax. Med.*

Curatio Clariss. Francisci Sylvii.

Curabitur fames aucta exhibendo ea quæ acidum succum in corpore temperant, infringunt, & emendant, ejusdemque augmentum præveniunt: potentissimè succum acidum infringunt salia lixi-

lixivialia, tum fixa, tum volatilia, ut & alia alte utro abundantia, corallia, margaritæ, oculi cancrorum, creta, lapis hæmatites, succinum, chalybis limatura, & similia. Eundem succum acidum, obtundunt pinguia & oleosa omnia. Eum pariter temperat spiritus volatilis ex vino, aliisve paratus, cum denique diluunt & enervant aquea quævis copiosè usurpata, abstinendum ab usu acidorum. Exempli loco sunt sequentia.

℞. Corall. rubr. marg. præp. an. ℥j. cretæ alb. ℥ss. sacchar. alb. ℥ij. M. F. pulvis in vj. doses dividend. & bis in die tribus saltem quatuorve post cibum assumptum horis ex vini potentioris cochleari assumendus, cui forma liquida magis arridet, capiat subinde sequentis misturæ cochleari unum.